
 

 

 

常見問題 

 

有關申請不提供住址或身分識別號碼讓公眾查閱  

 

 

1.  誰可申請不提供通常住址或完整身分識別號碼讓公眾查閱？  

 

申請人必須是資料當事人。公司的董事、備任董事或公司秘書，或公司的前董事、

前備任董事或前公司秘書可申請不提供已登記文件所載的通常住址讓公眾查閱。任

何資料當事人均可申請不提供已登記文件所載的完整身分識別號碼（即香港身分證

或護照的完整號碼）讓公眾查閱。  

 

 

2.  我可以就哪些文件申請不提供通常住址或完整身分識別號碼讓公眾查閱？  

 

申請人可申請不提供在新查冊安排第三階段生效之前、當日或之後根據以下任何條

例交付公司註冊處登記的文件內所載其通常住址和完整身分識別號碼讓公眾查閱：  

 

(a) 《公司條例》（第 622 章）；  

(b) 《公司（  清盤及雜項條文）條例》（第 32章）；  

(c) 該條例生效前不時有效的《公司條例》（第 32 章）。  

 

 

3.  資料當事人是否必須申請不提供其通常住址及／或完整身分識別號碼讓公眾查閱？  

 

不是。這並非強制規定。  

 

 

4.  公司的已辭任董事或公司秘書是否可以申請不讓公眾查閱有關公司已登記文件內所

載其通常住址和完整身分識別號碼？  

 

可以。  

 

 

5.  公司的股東或成員是否可以申請不讓公眾查閱公司周年申報表或配發申報書內所申

報的他／她的地址？  

 

不可以。只有公司的董事、備任董事或公司秘書，或公司的前董事、前備任董事或

前公司秘書才可申請不提供已登記文件所載的通常住址讓公眾查閱。  



6.  我是否可以申請不讓公眾查閱已解散公司的登記文件內所載我的通常住址和完整身

分識別號碼？  

 

可以。不論公司現況為何，申請人均可申請不讓公眾查閱上述問 2 答覆中所指明的

文件內所載他／她的通常住址和完整身分識別號碼。  

 

 

7.  我是否可以申請不提供已登記文件內所載我的前用住址和完整身分識別號碼？  

 

可以。如有需要，你可以申請不提供你的前用住址或完整身分識別號碼讓公眾查

閱。  

 

 

8.  資料當事人如何可申請不提供他／她的住址或完整身分識別號碼讓公眾查閱？  

 

資料當事人可透過以下其中一種方法，申請不提供他／她的住址或完整身分識別號

碼讓公眾查閱：   

 

(a)  以電子形式申請  

 

已訂用公司註冊處「電子服務網站」電子提交服務的資料當事人，可在「電

子服務網站」的選項欄選取「提交文件」，然後再選「文件提交」> 「網上提

交」，以電子形式填妥表格 MPI「申請不提供住址或身分識別號碼讓公眾查

閱」，並透過「電子服務網站」提交申請。  

 

(b)  以紙本形式申請  

 

資料當事人亦可以紙本形式提出申請，並將指明表格 MPI「申請不提供住址

或身分識別號碼讓公眾查閱」連同證明文件郵寄至「香港金鐘道 66 號金鐘道

政府合署 13樓公司註冊處公眾查冊組」，或親身前往位於 13樓的公司註冊處

電子服務中心交付。  

 

 

9.  不提供住址或完整身分識別號碼的申請應連同哪些證明文件一併提交？  

 

不提供住址或完整身分識別號碼的申請，應連同申請人的身分證明文件（即香港身

分證或護照）的經核證真實副本提交。申請人亦可選擇親身前往公司註冊處出示身

分證明文件正本。申請人可帶同文件正本前往香港金鐘道 66 號金鐘道政府合署 13

樓公司註冊處電子服務中心以供查核。  

 

就電子形式申請而言，由於公司註冊處「電子服務網站」帳戶用戶的身分證明文件

在開立帳戶時已經過核實，有關用戶無須再次提供身分證明文件。  



10.  就不提供住址或完整身分識別號碼讓公眾查閱的申請所提交的身分證明文件副本，

應如何核證？  

 

如提交的身分證明文件是影印本，應由下列其中一名人士核證為真實副本：  

 

(a)  在香港執業的公證人；  

(b)  在香港執業的律師；  

(c)  《會計及財務匯報局條例》（第 588 章）第 2條所指的執業會計師；  

(d)  獲法律授權核證作任何司法或其他法律用途的文件的香港法院人員；  

(e)  在香港執業的專業公司秘書；或  

(f)  如申請人並非香港居民，其所屬國家的領事館官員。  

 

 

11.  我是可核證身分證明文件副本的人士。我可否核證自己的身分證明文件副本，以便

連同不提供我的住址或完整身分識別號碼讓公眾查閱的申請一併提交？  

 

不可以。你不可以核證自己的身分證明文件。請安排另一名上述問題 10的所指明的

人士核證你的身分證明文件副本。  

 

 

12. 我是否須為申請不提供住址或完整身分識別號碼讓公眾查閱而繳付費用？  

 

你不須為申請不提供住址或完整身分識別號碼讓公眾查閱而繳付任何費用。  

 

 

13.  我如何可申請不讓公眾查閱載於我公司所有已登記文件內的我的住址或完整身分識

別號碼？  

 

你須註明每份載有擬不讓公眾查閱資料的文件的名稱和參考編號，並指出資料於有

關文件內出現的位置。每份申請最多可處理 21 份載有擬不讓公眾查閱資料的文件。

如超過 21份文件，請提交另一份申請。  

 

你可透過公司註冊處「電子服務網站」的電子查冊服務免費查閱有關公司的文件索

引，以取得已登記文件的名稱和參考編號。  

 

 

14.  我是兩間公司的董事。我可否就該兩間公司所有載有我的住址和完整身分識別號碼

的文件提交一份申請，以申請不提供該兩間公司的文件所載我的住址和完整身分識

別號碼讓公眾查閲？  

 

不可以。每份不提供住址及／或完整身分識別號碼讓公眾查閱的申請，只適用於一

間公司的已登記文件（最多 21份文件）內申報的一名資料當事人。你必須為你每間

公司分別的已登記文件提交申請。  



15. 一間公司可否只提交一份申請，為所有董事申請不提供他們的住址及完整身分識別

號碼讓公眾查閱？  

 

不可以。每份不提供住址及完整身分識別號碼讓公眾查閱的申請，只適用於一間公

司的已登記文件（最多 21份文件）內申報的一名資料當事人。每名董事應各自提交

自己的申請。  

 

 

16. 為何申請不提供通常住址讓公眾查閱時須提供通訊地址？    

 

依據《公司條例》(第 622 章)第 49(3)條，載於申請內的通訊地址會取代不提供的通

常住址讓公眾查閱。此外，所提供的通訊地址不得是郵政信箱號碼。  

 

 

17.  如我已申請不提供我的公司的一份已登記文件內所載我的通常住址讓公眾查閱，並

已在該申請中提供了我的新通訊地址，我是否仍須再以指明表格（即適用於本地公

司的表格 ND2B 或適用於註冊非香港公司的表格 NN7）申報該新通訊地址？  

 

在不提供住址讓公眾查閱的申請中提供通訊地址，並不能視為已根據《公司條例》

(第 622章)第 645、652或 791條的規定申報董事或公司秘書詳情的變更。如董事或

公司秘書的通訊地址有所更改，有關公司仍須交付表格 ND2B／表格 NN7 以作登

記。  

 

 

18. 我如何得知不提供住址或完整身分識別號碼讓公眾查閱的申請是否已獲公司註冊處

批准？  

 

如申請已獲批准，公司註冊處會以電郵通知提交人或申請人（視屬何情況而定）有

關結果。  

 

如欲查閱相關文件已更新的影像紀錄，你可透過公司註冊處「電子服務網站」的電

子查冊服務進行影像紀錄查冊，選購以聯線閱覽或下載已更新的影像紀錄，或取得

文件的經核證副本的服務。  

 

 

19.  文件內載有的通常住址和完整身分識別號碼會如何不讓公眾查閱？  

 

如你申請不提供通常住址和完整身分識別號碼讓公眾查閱獲批准，本處會更新申請

所涉文件的影像紀錄將，使文件內的  

(a)  通常住址不會讓公眾查閱，代之而提供通訊地址讓公眾查閱；  

(b)  完整身分識別號碼不會讓公眾查閱，代之而提供部分身分識別號碼讓公眾查閱。  

 



20. 如我的公司文件所載的董事通常住址和完整身分識別號碼（下稱「不提供的資

料」）已不讓公眾查閱，該等不提供的資料是否仍有人可以再次閱覽？  

 

公司註冊處處長可應《公司（住址及身分識別號碼）規例》（第  622N 章） (下稱

「該規例」) 第  8(1)條指明的人士依據《公司條例》(第 622N 章)第 51(3)條提出的

申請，向他們披露不提供的資料。  

 

該等「指明人士」包括：  

 

(a)  資料當事人；  

(b)  獲資料當事人書面授權取得該等資料的人；  

(c)  資料當事人所屬公司的成員；  

(d)  清盤人；  

(e)  破產案受託人；  

(f)  公職人員或公共機構；  

(g)  該規例附表指明的人士；  

(h)  律師或外地律師；  

(i)  執業會計師；  

(j)  金融機構或指定非金融業人士。  

 

有關披露不提供的資料的申請詳情，請參閱「申請披露不提供的資料／受保護資

料」的常見問題。  

 

 

  


